Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 152/2025

O Vereador Adimilson Moreira Oliveira, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO

Solicita ao ao Poder Executivo Municipal que Análise da Viabilidade de Construção de

uma Praça Pública no Bairro Vale do Sol, na avenida São Miguel

Arcanjo, com espaço de lazer para crianças e equipamentos que incentivam a pratica de

atividade físicas.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo propor ao Poder Executivo Municipal a análise
da viabilidade para a construção de uma praça pública no bairro Vale do Sol,
especificamente na Avenida São Miguel Arcanjo. Essa iniciativa visa suprir a carência de
espaços públicos destinados ao lazer e à convivência comunitária na região.

O projeto visa criar um ambiente seguro e acolhedor, com infraestrutura adequada para
o uso de crianças, adolescentes, adultos e idosos. A proposta contempla a instalação de
bancos, áreas ajardinadas, um parquinho infantil,  e outros equipamentos de lazer que
incentivem a prática de atividades físicas, a integração familiar e o fortalecimento dos
laços sociais.

Considerando que atualmente o bairro Vale do Sol não dispõe de espaços públicos
suficientes para esse tipo de equipamento urbano, sugerimos que, na inexistência de
área pública disponível na localidade, o Poder Executivo analise também a possibilidade
de desapropriação de terreno compatível com o projeto, observando os critérios legais e
técnicos pertinentes.

A construção de uma praça nesse local representará um importante investimento em
qualidade de vida, promovendo bem-estar, segurança e valorização do bairro, além de
oferecer à comunidade um espaço digno e acessível de lazer e socialização.

Diante do exposto, solicitamos que esta proposta seja considerada com a devida
atenção, em benefício da população do bairro Vale do Sol e entorno.

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 12 de Maio de 2025.

Adimilson Moreira Oliveira

Vereador Municipal de Guaçuí

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-13T10:23:34-0300